

Số: /KH-UBND

Minh Tâm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban quản lý các ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 trên địa bàn xã

Căn cứ Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Căn cứ cuộc họp liên tịch UBND xã - UBMTTQVN xã - Bí thư chi bộ, Trưởng BQL, Trưởng Ban CTMT các ấp, sóc ngày 21/8/2024;

Để Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 được tiến hành dân chủ, đúng quy định. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Triển khai các công tác chuẩn bị Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 theo đúng quy định, dân chủ, an toàn và tiết kiệm.
- Đảm bảo an ninh chính trị, an toàn trật tự xã hội và các điều kiện cơ sở vật chất trong suốt quá trình diễn ra Hội nghị.
- Xác định vai trò, trách nhiệm trong việc thực hiện các công việc liên quan đến Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027. Qua đó, phân công nhiệm vụ và thời gian thực hiện cụ thể đảm bảo cho Hội nghị đạt kết quả cao.

II. Nội dung kế hoạch:

1. UBND xã:

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức công tác bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.
- Ban hành Quyết định công bố ngày bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.
- Ban hành Quyết định thành lập Tổ bầu cử.
- Ban hành Quyết định công nhận kết quả bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

2. UBMTTQVN xã:

- Chủ trì, phối hợp với UBND xã tổ chức Hội nghị triển khai công tác bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

- Chỉ đạo Trưởng Ban công tác Mặt trận ấp, sóc tổ chức Hội nghị hiệp thương giới thiệu người ra ứng cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

- Chỉ đạo Trưởng Ban công tác Mặt trận ấp, sóc chủ trì Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 theo quy định.

3. Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau ngày bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

4. Công chức Văn phòng - Thống kê:

- Tham mưu cho UBND xã ban hành các Quyết định và các văn bản có liên quan đến công tác bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

- In ấn giấy mời, phát hành phiếu bầu cử, cấp thùng phiếu và các vật dụng khác cho các Tổ bầu cử.

- Xây dựng và dự trù kinh phí tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

5. Công chức Văn hóa - xã hội:

Tuyên truyền Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành quy chế tổ chức và hoạt động của thôn, ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

6. Công chức Tài chính - kế toán: Chuẩn bị dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị bầu Trưởng Ban Quản lý ấp - sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

7. Trưởng Ban quản lý các ấp, sóc:

- Phối hợp với Trưởng Ban Công tác Mặt trận ấp, sóc tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 theo đúng quy định.

- Tham mưu cho Chi bộ và cùng phối hợp với Trưởng Ban Công tác Mặt trận ấp, sóc đăng ký thời gian tổ chức Hội nghị, giới thiệu nhân sự Tổ bầu cử gửi về UBND xã.

- Lập và niêm yết danh sách cử tri theo Điều 23, Quyết định số 39/2017/QĐ-UBND ngày 03/10/2017 của UBND tỉnh.

- Tuyên truyền vận động cử tri đại diện hộ gia đình tham gia Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

8. Thời gian tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027:

Tổ chức ngày **20/10/2024** (Chủ nhật).

III. Tổ chức thực hiện:

- UBND xã có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra quá trình thực hiện công tác Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027.

- Ủy ban MTTQVN xã và các đơn vị có liên quan phối kết hợp tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị bầu cử Trưởng Ban Quản lý ấp, sóc, nhiệm kỳ 2024-2027 của UBND xã Minh Tâm./.

(Kèm theo Kế hoạch là Tiêu chuẩn và Hồ sơ của người ứng cử Trưởng BQL ấp, sóc nhiệm kỳ 2024-2027).

CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ;
- TT.ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT. UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các bộ phận liên quan;
- BT.CB, Trưởng ấp, Trưởng Ban CTMT ấp sóc;
- Lưu: VT.

Hoàng Ngọc Giang